
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 114

Del 09 maggio 2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Accordo  di  partenariato  per  la  presentazione  e  realizzazione  di 
strategie  locali  di  tipo   partecipativo  “Leader”  da  selezionare 
nell’ambito  della  misura 19.1  del  programma di  sviluppo rurale 
della Toscana 2014-22 (FEASR): approvazione

In data odierna, alle ore 16:30, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è 
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 6  e Assenti (A) N. 2

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO P
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE A
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE A
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Accordo  di  partenariato  per  la  presentazione  e  realizzazione  di 
strategie  locali  di  tipo   partecipativo  “Leader”  da  selezionare 
nell’ambito  della  misura 19.1  del  programma di  sviluppo rurale 
della Toscana 2014-22 (FEASR): approvazione

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

•  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 
"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di mandato;
•  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la quale 
è stato approvato il programma di mandato dell'Amministrazione Comunale di 
Capannori;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.01.2023 ad oggetto “DUP 
-  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025.  Approvazione  ai  sensi 
dell'art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000”; 
•  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22.02.2023  ad  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio di previsione 
2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 con la quale 
è stato approvato il  PIAO 2023-2025, all'interno del quale è stato assegnato 
all’Ufficio Gabinetto del Sindaco l'obiettivo Gestione accordi interistituzionali e 
protocolli di intesa per progetti strategici;

Premesso che:
 con  DGR  n.  201  del  06/03/2023   la  Regione  Toscana  ha  approvato 

l’elenco dei comuni eligibili al metodo LEADER come ed elencati nel suo 
Allegato A);

 con  DGRT  n  341  del  03/04/2023  allegato  A)  la  Regione  Toscana  ha 
approvato  il  bando  per  la  selezione  dei  GAL  e  rispettivi  territori  che 
saranno riconosciuti quali soggetti autorizzati a presentare la Strategia di 
Sviluppo Locale entro il 13/10/2023;



 che il suddetto bando è stato pubblicato sul BURT del 12/04/2023 n 15 
parte III;

 che  il  GAL  Montagnappennino  riconosciuto  con  Decreto  11311  del 
28/10/2016 ad operare nell’attuale programmazione LEADER 2014/2022 
soddisfa con i propri soci pubblici attuali il requisito di rappresentatività 
del  territorio  eligibile  corrispondente  al  territorio  dei  comuni  elencati 
nell’Accordo  di  Partenariato  oggetto  della  presente  delibera,  come 
previsto dal punto 4 comma C) del bando citato in premessa;

 che in data 05.05.2023 la società GAL Montagnappennino ha inviato a 
codesta  amministrazione  lo  schema  di  accordo  di  partenariato  di  cui 
all’allegato A parte integrante del presente atto;

Considerato che:
 il territorio montano del Comune di Capannori risulta fra i territori eligibili 

al metodo LEADER come da allegato A) alla DGRT n 201 del 06/03/20
 affinché le realtà economico-sociali e l’Amministrazione stessa possano 

poter  accedere  agli  aiuti  previsti  dalla  programmazione  LEADER  è 
necessario  che  il  Comune sottoscriva  un Accordo  di  Partenariato  così 
come previsto dal punto 3 del bando citato in premessa, esprimendosi 
contestualmente a favore dell’attività del GAL Montagnappennino scarl 
sul proprio territorio;

 la  sottoscrizione  dell’Accordo  di  Partenariato  non  comporta  alcun 
impegno di spesa;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi 
degli  art.  49,  c.  1  e  147  bis,  c.  1  del  D.Lgs  267/2000  parere  di  regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e 
non  si  esprime il  parere  di  regolarità  contabile  poiché  l’atto  non  comporta 
riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione  economico-patrimoniale 
dell’amministrazione; 

Con voti unanimi resi a scrutinio palese; 

DELIBERA

1. di dare atto di quanto specificato in narrativa; 
2. di  approvare,  per le motivazioni  espresse in narrativa,  l'adesione all’ 

Accordo di partenariato per la presentazione e realizzazione di strategie 
locali  di  tipo  partecipativo  “Leader”  da  selezionare  nell’ambito  della 
misura  19.1  del  programma di  sviluppo rurale  della  Toscana 2014-22 
(FEASR) di cui all’allegato A; 

3. di  dare  mandato al  Dirigente  del  Settore  “Servizi  al  Cittadino  e 
Gabinetto  del  Sindaco”  di  procedere  alla  stipula  dell’accordo  e  ai 
successivi  atti  necessari  per  il  perfezionamento  dell’accordo  di 
partenariato di cui in narrativa.



Con successiva votazione, favorevole e unanime;

DELIBERA, altresì

Di  dichiarare il  presente atto, immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 
134 c. 4 del DLgs.267/00 al fine di poter procedere quanto prima all'attivazione 
delle procedure di cui trattasi.  

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

MARCO CIANCAGLINI LUCA MENESINI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

